
Valores em Reais

ÓRGÃOS/ENTID
ADES

FUNÇÃO
SUBFUN

ÇÃO

DOTAÇÃ
O

 INICIAL

DOTAÇÃ
O

ATUALIZA
DA

DESPESA
EMPENHADA

DESPESA
LIQUIDADA SALDO A

EMPENH
AR5º

Bimestre
Até o

Bimestre
5º

Bimestre
Até o

Bimestre

Prefeitura
Municipal

04 -
Administr
ação

1.526.00
0,00

1.811.19
2,63

369.053,
76

1.699.35
7,42

357.607,
15

1.596.26
3,72

111.835,
21

Administr
ação
Geral

1.155.00
0,00

1.528.26
2,45

312.120,
40

1.424.72
7,86

308.611,
03

1.341.54
6,70

103.534,
59

Vigilância
Sanitária

5.000,00 2.306,00 0,00 1.977,20 0,00 1.977,20 328,80

Serviços
Urbanos

170.000,
00

108.950,
00

10.204,0
0

108.880,
03

1.154,00
99.830,0

3
69,97

Outros
Encargos
Especiais

196.000,
00

171.674,
18

46.729,3
6

163.772,
33

47.842,1
2

152.909,
79

7.901,85

08 -
Assistênci
a Social

77.660,0
0

77.799,7
3

17.009,3
6

66.793,3
0

15.086,2
7

60.770,8
2

11.006,4
3

Assistênci
a
Comunit
ária

77.660,0
0

77.799,7
3

17.009,3
6

66.793,3
0

15.086,2
7

60.770,8
2

11.006,4
3

10 -
Saúde

1.122.45
0,00

2.180.74
2,42

413.580,
35

2.012.42
3,44

403.776,
99

1.784.59
0,74

168.318,
98

Atenção
Básica

1.046.35
0,00

2.134.10
2,45

403.723,
88

1.978.07
9,96

393.975,
52

1.750.30
2,26

156.022,
49

Suporte
Profilátic
o e
Terapêuti
co

40.000,0
0

6.889,97 55,00 6.444,37 0,00 6.389,37 445,60

Vigilância
Sanitária

2.500,00 500,00 0,00 493,00 0,00 493,00 7,00

Vigilância
Epidemio
lógica

33.600,0
0

39.250,0
0

9.801,47
27.406,1

1
9.801,47

27.406,1
1

11.843,8
9

12 -
Educação

2.025.80
0,00

2.413.07
4,18

604.469,
10

2.152.48
3,95

572.654,
28

2.088.65
9,19

260.590,
23

Ensino
Fundame
ntal

1.685.30
0,00

2.210.91
0,78

543.880,
31

1.976.13
7,14

518.154,
09

1.918.99
6,54

234.773,
64

Ensino
Superior

100.000,
00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Educação
Infantil

240.500,
00

202.163,
40

60.588,7
9

176.346,
81

54.500,1
9

169.662,
65

25.816,5
9

13 -
Cultura

90.000,0
0

74.913,0
0

0,00
72.114,7

7
0,00

72.114,7
7

2.798,23

Difusão
Cultural

90.000,0
0

74.913,0
0

0,00
72.114,7

7
0,00

72.114,7
7

2.798,23
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ÓRGÃOS/ENTID
ADES

FUNÇÃO
SUBFUN

ÇÃO

DOTAÇÃ
O

 INICIAL

DOTAÇÃ
O

ATUALIZA
DA

DESPESA
EMPENHADA

DESPESA
LIQUIDADA SALDO A

EMPENH
AR5º

Bimestre
Até o

Bimestre
5º

Bimestre
Até o

Bimestre

15 -
Urbanism
o

329.000,
00

5.375,00 0,00 5.191,40 0,00 4.835,40 183,60

Serviços
Urbanos

329.000,
00

5.375,00 0,00 5.191,40 0,00 4.835,40 183,60

16 -
Habitaçã
o

100.000,
00

4.129,00 29,00 4.129,00 29,00 4.129,00 0,00

Habitaçã
o Urbana

100.000,
00

4.129,00 29,00 4.129,00 29,00 4.129,00 0,00

17 -
Saneame
nto

65.000,0
0

15.910,6
6

1.596,66
15.910,6

6
2.160,66

15.910,6
6

0,00

Saneame
nto
Básico
Urbano

65.000,0
0

15.910,6
6

1.596,66
15.910,6

6
2.160,66

15.910,6
6

0,00

18 -
Gestão
Ambienta
l

30.000,0
0

33.838,0
0

0,00
33.838,0

0
0,00

33.838,0
0

0,00

Controle
Ambienta
l

30.000,0
0

33.838,0
0

0,00
33.838,0

0
0,00

33.838,0
0

0,00

20 -
Agricultur
a

118.900,
00

50.586,0
1

12.782,5
0

45.754,0
5

12.771,5
9

43.235,1
9

4.831,96

Extensão
Rural

118.900,
00

50.586,0
1

12.782,5
0

45.754,0
5

12.771,5
9

43.235,1
9

4.831,96

25 -
Energia

117.000,
00

125.745,
84

40.000,0
0

125.745,
84

20.706,8
8

98.819,3
8

0,00

Energia
Elétrica

117.000,
00

125.745,
84

40.000,0
0

125.745,
84

20.706,8
8

98.819,3
8

0,00

26 -
Transport
e

427.000,
00

843.262,
63

150.116,
30

803.508,
69

139.367,
42

782.749,
54

39.753,9
4

Administr
ação
Geral

427.000,
00

843.262,
63

150.116,
30

803.508,
69

139.367,
42

782.749,
54

39.753,9
4

27 -
Desporto
e Lazer

201.600,
00

187.061,
90

59.615,2
3

178.085,
05

48.014,4
2

160.891,
23

8.976,85

Lazer
201.600,

00
187.061,

90
59.615,2

3
178.085,

05
48.014,4

2
160.891,

23
8.976,85

Câmara
Municipal

01 -
Legislativ
a

444.900,
00

444.900,
00

66.177,2
7

318.039,
89

62.280,9
1

305.254,
64

126.860,
11

Ação
Legislativ
a

444.900,
00

444.900,
00

66.177,2
7

318.039,
89

62.280,9
1

305.254,
64

126.860,
11

Entidades
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ÓRGÃOS/ENTID
ADES

FUNÇÃO
SUBFUN

ÇÃO

DOTAÇÃ
O

 INICIAL

DOTAÇÃ
O

ATUALIZA
DA

DESPESA
EMPENHADA

DESPESA
LIQUIDADA SALDO A

EMPENH
AR5º

Bimestre
Até o

Bimestre
5º

Bimestre
Até o

Bimestre

Fundo dos
Servidores
Municipais

09 -
Previdênc
ia Social

210.000,
00

210.000,
00

36.845,4
7

175.214,
68

36.633,8
9

156.329,
72

34.785,3
2

Previdên
cia do
Regime
Estatutári
o

210.000,
00

210.000,
00

36.845,4
7

175.214,
68

36.633,8
9

156.329,
72

34.785,3
2

Despesas
Intra-Orç
amentári
as

Despesas
Intra-Orç
amentári
as

156.690,
00

298.445,
00

64.057,6
4

237.015,
89

64.022,4
8

231.860,
96

61.429,1
1

99 -
Reserva
de
Contingê
ncia

999 -
Reserva
de
Contingê
ncia

25.000,0
0

25.000,0
0

77 -
Reserva
do RPPS

999 -
Reserva
do RPPS

150.000,
00

150.000,
00

TOTAL
7.217.0
00,00

8.951.9
76,00

1.799.0
40,36

7.945.6
06,03

1.735.1
11,94

7.440.2
52,96

831.36
9,97

* Os valores das anulações de empenhos somente estão deduzidas no campo TOTAL da coluna DESPESA
EMPENHADA no bimestre e em todos os campos da coluna da DESPESA EMPENHADA Até o Bimestre.

NOME CPF CRC

Prefeito: SILVIA ANTONIA FERREIRA SANTIAGO 876.155.846-04

Contador: Anisio Pereira Guimaraes 353.379.586-15 36902

Controle Interno: Alexandre Ribeiro de Patto 029.803.356-90
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